
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  69Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

constituírem, como membros efetivos, a Comissão Permanente 
de Licitação deste Tribunal, funcionando como suplentes 
LUIZ CARLOS BENTES HORTA, Assessor de Controle Externo, 
matrícula nº 0100223; ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0679658. e 
NELSON MESQUITA DE ARAÚJO, Auditor de Controle Externo – 
Engenharia Civil, matrícula nº 0100317
III - Atribuir aos membros efetivos da Comissão Permanente de 
Licitação o disposto no artigo 132, VI, combinado com o artigo 
139, § 1º, ambos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.

Protocolo: 298249

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO 
DE COTAÇÃO ELETRÔNICA: 04/2018 - MPC/PA

Processo: Nº 2018/95190
Data:  04/04/2018
Valor Total: R$ 200,00 (duzentos reais)
Objeto: contratação de empresa especializada na confecção de 
adesivos para placas de identif cação personalizadas.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: M. M. ALVARENGA COM. E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ 01.219.642/0001-49, situada na Avenida Conselheiro 
Furtado, nº 638, bairro Batista Campos, município de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.025-160, Telefone: (91) 3242-1515 / 
3081-9127, e-mail: vendas@mmalvarenga.com.br.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral 
de Contas do Estado

Protocolo: 298117

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO 
DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2018 - MPC/PA

Processo: Nº 2018/92277
Data:  04/04/2018
Valor Total: R$ 347,83 (trezentos e quarenta e sete reais)
Objeto: contratação de empresa para confecção de carimbos 
automáticos e almofada de reposição, com fornecimento de 
material.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratada: SILVIA M. LEITE - ME, CNPJ nº 02.637.780/0001-
00, situada na Rua João Diogo, nº 21, bairro Centro, município 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, Telefone: (91) 
3241-3844, e-mail: zairamend@yahoo.com.br.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral 
de Contas do Estado

Protocolo: 298106

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o resultado f nal 
da dispensa de licitação por intermédio de Cotação Eletrônica 
nº 07/2018 - MPC/PA, processo 2018/95190, e tudo mais o 
que consta do referido processo, resolve, para todos os f ns 
legais, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na confecção de adesivos para placas de 
identif cação personalizadas.
Empresa vencedora M. M. ALVARENGA COM. E SERVIÇOS 
LTDA - ME, CNPJ 01.219.642/0001-49, situada na Avenida 
Conselheiro Furtado, nº 638, bairro Batista Campos, município 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.025-160, Telefone: (91) 
3242-1515 / 3081-9127, e-mail: vendas@mmalvarenga.com.
br, com valor global negociado de R$ 200,00 (duzentos reais), 

a ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa 
de trabalho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza da despesa: 
33.90.30.00; Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 
0101.
Belém, 04 de abril de 2018.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 298115
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o resultado f nal 
da dispensa de licitação por intermédio de Cotação Eletrônica 
nº 03/2018 - MPC/PA, processo 2018/92277, e tudo mais o 
que consta do referido processo, resolve, para todos os f ns 
legais, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a contratação de 
empresa para confecção de carimbos automáticos e almofada de 
reposição, com fornecimento de material.
Empresa vencedora SILVIA M. LEITE - ME, CNPJ nº 
02.637.780/0001-00, situada na Rua João Diogo, nº 21, bairro 
Centro, município de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, 
Telefone: (91) 3241-3844, e-mail: zairamend@yahoo.com.br, 
valor global negociado de R$ 347,83 (trezentos e quarenta e 
sete reais e oitenta e três centavos), sendo o valor unitário de R$ 
14,00 (quatorze reais) para os item 01 e 02 (01 e 17 unidades 
respectivamente); R$ 18,00  (dezoito reais) para o item 03 (01 
unidade); R$ 20,00 (vinte reais) para o item 04 (02 unidades); 
R$ 30,83 (trinta reais e oitenta e três centavos) para o item 05 
(01 unidade)  e o preço unitário de R$ 7,00 (sete reais) para o 
item 06 (01 unidade), a ser empenhado na seguinte dotação 
orçamentária: Programa de trabalho: 01.122.1442.8515.0000; 
Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte de recurso/origem do 
recurso estadual: 0101.
Belém, 04 de abril de 2018.
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 298064

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE00158

Valor: 1.100,00
Data: 04/04/2018
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecer 
certif cados digitais e-cpf e e-cnpj (sem fornecimento de tokens) 
para atender a demanda administrativa do Ministério Público de 
contas
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 06/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGOCIOS INTELIGENTES LTDA  
situada na avenida 136,Quadra F-44, 01 lote 36-E, sala 1003- 
A, bloco A, condomínio New York, bairro setor sul, Goiânia/GO, 
Cep.74.093.250, telefone (62) 3086-4420
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 298130

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 008/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa GTEC 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -ME (CNPJ 12.197.100/0001-
39).
Objeto: Aquisição de 01 (um) Tablet portátil, de 9,7”, da marca 
Apple, Ipad, 128GB, Wi-f  + celular.
Valor Total: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/04/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 298108

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA INEXIGIBILIDADE: 003/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITORA 
REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA (CNPJ nº 60.501.293/0001-12).
Objeto: Aquisição da assinatura anual do produto Revista dos 
Tribunais Online (RT ONLINE), ferramenta de busca jurídica.
Valor Total: R$ 10.318,56 (dez mil, trezentos e dezoito reais e 
cinquenta e seis centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/04/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 298011

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2172/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2702, LOTADO 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IRITUIA, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 07/03/2018 ATÉ 06/05/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES - Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 297952
PORTARIA 2174/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES, 
ASSESSOR MILITAR III, Matrícula nº 999.2638, LOTADO NO 
GABINETE MILITAR, a importância de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 23/03/2018 ATÉ 22/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES - Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 297956
PORTARIA 2175/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, LOTADO NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, a 
importância de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
27/03/2018 ATÉ 26/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00


